
Villi 
•302651  "2861  

ВГТУ 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Воронежский государственный 
технический университет» 

(ФГБОУ ВО «ВГТУ», ВГТУ) 

Ц о/, 

Об утверждении состава 
государственных экзаменационных 
комиссий (ГЭК) по программам 
высшего образования - программам 
бакалавриата 

П Р И К А З  

N ОА/'0^//Ч-

Воронеж 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 29 июня 2015 
года № 636 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета и программам магистратуры», положением о проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования - программам 
б а к а л а в р и а т а ,  с п е ц и а л и т е т а ,  м а г и с т р а т у р ы  в  В Г Т У  п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить на 2026 год составы государственных экзаменационных комиссий 
(ГЭК) и назначить секретарей ГЭК по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата: 

Но направлению подготовки бакалавров 07.03.01 Архитектура 
Профиль «Архитектура» 
Председатель 1 'ЭК: 
Котенко 
Г алина Михайловна 

- главный специалист общества с ограниченной ответственностью 
«Экологические проекты ЦЧР» г. Воронеж. 

Члены I "ЭК: 
Фролов 
Валентин Глебович 

ведущий архитектор общества с ограниченной ответственностью 
ПТАМ № 2 г. Воронеж, профессор, член союза архитекторов 
России; 

Паничев 
Михаил Викторович 

главный архитектор проектного института общества с 
ограниченной ответственностью «Регионгражданпроект» 
г. Воронеж, почетный архитектор России; 

Капустин 
Петр Владимирович 

~ кандидат архитектуры, доцент, доцент кафедры теории и 
практики архитектурного проектирования ВГТУ; 

Кокорина 
Елена Валерьевна 

кандидат архитектуры, доцент, доцент кафедры теории и 
практики архитектурного проектирования ВГТУ; 



Секретарь ГЭК: 
Соловец 
Екатерина 
Владимировна 

старший преподаватель кафедры теории и практики 
архитектурного проектирования ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 
07.03.02 Реставрация и реконструкция архитектурного наследия 

Профиль «Реставрация и реконструкция архитектурного наследия 
Председатель ГЭК: 
Радин 
Александр 
Александрович 

главный архитектор-реставратор, руководитель проектного 
отдела «РАС» г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Хорошунова 
Ольга Ивановна 

ведущий консультант отдела государственной охраны 
Управления по охране объектов культурного наследия 
Воронежской области; 

Гущин 
Александр 
Владимирович 

архитектор-реставратор общества с ограниченной 
ответственностью «СТЕПС» г. Воронеж; 

Чесноков 
Геннадий Анатольевич 

кандидат архитектуры, профессор, профессор кафедры 
композиции и сохранения архитектурно-градостроительного 
наследия ВГТУ; 

Чесноков - кандидат исторических наук, доцент кафедры композиции и 
Владимир Геннадьевич сохранения архитектурно-градостроительного наследия ВГТУ. 
Секретарь ГЭК: 
Кустов 
Александр Олегович 

старший преподаватель кафедры композиции и сохранения 
архитектурно-градостроительного наследия ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 07.03.03 Дизайн архитектурной среды 

Профиль «Дизайн архитектурной среды» 

Председатель ГЭК: 
Степучев 
Михаил Борисович 

- исполнительный директор автономной некоммерческой 
организации «Архитектурный проект» г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Подвязкин 
Константин 

- руководитель молодежного отделения Союза архитекторов 
России г. Воронеж; 

Александрович 
Щеглов 
Евгений Дмитриевич 

преподаватель ГБПОУ «Воронежское художественное 
училище», заслуженный художник России, член Союза 
художников России; 

Барсуков 
Евгений Михайлович 

- кандидат архитектуры, профессор, заведующий кафедрой 
дизайна ВГТУ; 

Гурьев 
Сергей Николаевич 

- кандидат архитектуры, доцент, профессор кафедры дизайна 
ВГТУ. 

Секретарь 1 ЭК: 
Невокшенова 
Анна Евгеньевна 

старший преподаватель кафедры дизайна ВГТУ. 



По направлению подготовки бакалавров 07.03.04 Градостроительство 
Профиль «Градостроительное проектирование» 
Председатель ГЭК: 
Паничев 
Михаил Викторович 

главный архитектор проектного института общества с 
ограниченной ответственностью «Регионгражданпроект» г. 
Воронеж, почетный архитектор России. 

Члены ГЭК: 
Маркин 
Денис Вячеславович 

" 

начальник архитектурной мастерской акционерного общества 
проектный институт «Гипрокоммундортранс» г. Воронеж, член 
союза архитекторов России; 

Фуфаев 
Никита Олегович 

- заместитель руководителя управления главного архитектора 
г. Воронеж; 

Танкеев 
Александр Семенович 

- кандидат архитектуры, доцент, доцент кафедры 
градостроительства ВГТУ; 

Шутка 
Анна Викторовна 

- кандидат архитектуры, доцент, доцент кафедры 
градостроительства ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Маслова 
Елена Геннадьевна 

- ассистент кафедры градостроительства ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 08.03.01 Строительство 
Профиль «Промышленное и гражданское строительство» 

Комиссия № 1 
Председатель ГЭК: 
Образцов 
Николай Николаевич 

генеральный директор открытого акционерного общества 
«Воронежагропромстройкомплект» г. Воронеж, кандидат 
технических наук. 

Члены 1ЭК: 
Головин 
Валентин 
Владимирович 

директор Ассоциации «СРО» ВГАСУ-проект» г. Воронеж; 

Овсянников 
Михаил 
Михайлович 

инженер строительного контроля КП ВО «Единая дирекция 
капитального строительства и газификации» г. Воронеж; 

Понявина 
Наталия 
Александровна 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры технологии, 
организации строительства, экспертизы и управления 
недвижимостью ВГТУ; 

Левченко 
Артем Владимирович 

кандидат технических наук, старший преподаватель кафедры 
строительных конструкций, оснований и фундаментов имени 
профессора Ю.М. Борисова ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Мищенко 
Андрей Валерьевич 

" 

кандидат технических наук, доцент кафедры технологии, 
организации строительства, экспертизы и управления 
недвижимостью ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Председатель 1ЭК: 
Савченко 
Евгений 
Николаевич 

управляющий НПИФ (Нововоронежского проектно-
изыскательного филиала) АО «АтомЭнергоПроект» г. 
Нововоронеж; 



Члены ГЭК: 
Чичканов 
Дмитрий Анатольевич 

начальник отдела реализации адресных программ капитального 
строительства и ремонта Министерства строительства 
Воронежской области; 

Косенков 
Сергей Николаевич 

- генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «ВоронежСтройПроектИзыскания»; 

Перекальский 
Олег Евгеньевич 

кандидат технических наук, доцент кафедры строительных 
конструкций оснований и фундаментов имени профессора 
Ю.М. Борисова ВГТУ; 

Беляева 
Светлана Юрьевна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
металлических и деревянных конструкций ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Фонова 
Светлана Ивановна 

кандидат геологических наук, доцент кафедры строительных 
конструкций, оснований и фундаментов имени профессора 
Ю.М. Борисова. 

Комиссия № 3 
Председатель ГЭК: 
Вишневский 
Дмитрий Андреевич 

" 

заместитель директора по капитального строительству общества 
с ограниченной ответственностью «РегионТехСтрой» 
г. Воронеж. 

Члены 1ЭК: 
Телегин 
Денис Валерьевич 

- главный инженер общества с ограниченной ответственностью 
«ПК ДОЗ» г. Воронеж; 

Любимова 
Виктория Юрьевна 

- ведущий инженер архитектурно-строительного отдела 
акционерного общества «Газпроектинжиниринг» г. Воронеж; 

Казаков 
Дмитрий 
Александрович 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры технологии, 
организации строительства, экспертизы и управления 
недвижимостью ВГТУ; 

Поликутин 
Алексей Эдуардович 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
строительных конструкций, оснований и фундаментов им. 
Ю.М. Борисова ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Сергеев 
Юрий Дмитриевич 

кандидат технических наук, доцент кафедры технологии, 
организации строительства, экспертизы и управления 
недвижимостью ВГТУ. 

Комиссия № 4 
Председатель 1 ЭК: 
Сергеев 
Сергей Павлович 

- директор общества с ограниченной ответственностью 
«ВОРОНЕЖГРАЖДАНПРОМСТРОЙ», доцент. 

Члены ГЭК: 
Добросоцких 
Геннадий 
Владимирович 

генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Колесница» г. Воронеж; 

Измайлов 
Александр Николаевич 

главный инженер общества с ограниченной ответственностью 
«Центр правового обеспечения сделок с недвижимостью» 
г. Воронеж; 

Емельянов 
Дмитрий Игоревич 

- кандидат технических наук, доцент, заведующий кафедрой 
металлических и деревянных конструкций ВГТУ; 

Померанцев 
Андрей Сергеевич 

кандидат технических наук, доцент кафедры металлических и 
деревянных конструкций ВГТУ. 



Секретарь ГЭК: 
Косовцева 
Илона Андреевна 

- старший преподаватель кафедры технологии, организации 
строительства, экспертизы и управления недвижимостью ВГТУ. 

Профиль «Проектирование зданий и сооружений» 
Председатель ГЭК: 
Чмыхов 
Виталий 
Александрович 

финансовый директор общества с ограниченной 
ответственностью «Воронежская проектная компания», кандидат 
технических наук. 

Члены ГЭК: 
Мишин Дмитрий 
Сергеевич 

- Руководитель проектного отдела ,000 «ИНЖИНИРИНГОВЫЙ 
ЦЕНТР АТХ г. Воронеж; 

Ковалев 
Иван Иванович 

- руководитель проектного АО «Агропромцифра» г. Воронеж; 

Сотникова 
Ольга Анатольевна 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
проектирования зданий и сооружений имени профессора 
Н.В.Троицкого ВГТУ; 

Макарова 
Татьяна Васильевна 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
проектирования зданий и сооружений имени профессора 
Н.В. Троицкого ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Сысоева 
Татьяна Викторовна 

- ассистент кафедры проектирования зданий и сооружений имени 
профессора Н.В. Троицкого ВГТУ. 

Профиль «Экспертиза и управление недвижимостью» 
Председатель ГЭК: 
Абакаров 
Сакит Мурсалович 

директор муниципального казенного учреждения городского 
округа город Воронеж «Городская дирекция единого заказчика 
жилищно-коммунального хозяйства». 

1Глены ГЭК: 
Федорова 
Анна Вилиевна 

- заместитель руководителя бюджетного учреждения 
Воронежской области «Нормативно-проектный центр»; 

Свинцова - начальник ПТО общества с ограниченной ответственностью 
Марта Александровна «Комбат» г. Воронеж; 
Мещерякова 
Ольга Константиновна 

доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры 
технологии, организации строительства, экспертизы и 
управления недвижимостью ВГТУ; 

Чеснокова - кандидат экономических наук, доцент, доцент кафедры 
Елена Александровна технологии, организации строительства, экспертизы и 

управления недвижимостью ВГТУ. 
Секретарь ГЭК: 
Столярова 
Татьяна Александровна 

- ассистент кафедры технологии, организации строительства, 
экспертизы и управления недвижимостью ВГТУ. 

Профиль «Производство и применение строительных материалов, изделий 
и конструкиий» 
Председатель ГЭК: 
Фоменко 
Николай Андреевич 

заместитель генерального директора по новым технологиям и 
перспективным разработкам акционерного общества «Завод 
железобетонных изделий № 2» г. Воронеж. 



Члены ГЭК: 
Лавлинская 
Татьяна Владимировна 

- начальник контроля качества, руководитель проектного офиса 
акционерного общества «Завод ЖБК» г. Воронеж; 

Воронов 
Александр Николаевич 

технический директор общества с ограниченной 
ответственностью «Воронежская строительно-производственная 
компания»; 

Власов 
Виктор Васильевич 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры технологии 
строительных материалов, изделий и конструкций ВГТУ; 

Усачев 
Александр Михайлович 

кандидат технических наук, доцент, заведующий кафедры 
технологии строительных материалов, изделий и конструкций 
ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Турченко 
Алла Евгеньевна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры технологии 
строительных материалов, изделий и конструкций ВГТУ. 

Профиль «Теплогазоснабжение и вентиляция» 

Комиссия № 1 
Председатель ГЭК: 
Бунин 
Сергей Викторович 

- директор общества с ограниченной ответственностью «ПКС 
Регион» г. Воронеж. 

Ччены ГЭК: 
Старцев 
Александр Олегович 

начальник котельной Ленинский проспект 162к 
производственного предприятия Городские тепловые сети 
филиала публичного акционерного общества «Квадра» -
«Воронежская генерация»; 

Бушухин 
Тимур Евгеньевич 

- заместитель директора филиала общества с ограниченной 
ответственностью «КАН-ЮГ» г. Воронеж; 

Яременко 
Сергей Анатольевич 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры жилищно-
коммунального хозяйства ВГТУ; 

Жерлыкина 
Мария Николаевна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры жилищно-
коммунального хозяйства ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Лобанов 
Дмитрий Валерьевич 

- старший преподаватель кафедры жилищно-коммунального 
хозяйства ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Председатель 1 ЭК: 
Свиридов 
Кирилл Александрович 

заместитель начальника ПТО открытого акционерного общества 
«Газпром газораспределение Воронеж». 

Члены 1ЭК: 
Ткачев 
Алексей 
Александрович 

начальник ПТО открытого акционерного общества «Газпром 
газораспределение Воронеж»; 

Кобцева 
Светлана Эдуардовна 

- генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «ЦЧР Гипроавтотранс» г. Воронеж; 

Петрикеева 
Наталья Александровна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
теплогазоснабжения и нефтегазового дела ВГТУ; 

Чудинов 
Дмитрий Михайлович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
теплогазоснабжения и нефтегазового дела ВГТУ. 

Секретарь I ЭК: 
Аралов 
Егор Сергеевич 

- старший преподаватель кафедры теплогазоснабжения и 
нефтегазового дела ВГТУ. 



Профиль «Автодорожные мосты и тоннели»; 
Профиль «Автомобильные дороги» 

Комиссия № 1 
Председатель ГЭК: 
Ширяева 
Светлана Михайлова 

заместитель директора по эксплуатации и безопасности 
дорожного движения Воронежского филиала Государственной 
компании «Российские автомобильные дороги». 

Члены ГЭК: 
Егорычев 
Сергей Валерьевич 

- генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Центр Дорпроект» г. Воронеж; 

Гусев 
Сергей Георгиевич 

- генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Рустехнологии» г. Воронеж; 

Андреев 
Андрей Владимирович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
проектирования автомобильных дорог и мостов ВГТУ; 

Калгин 
Юрий Иванович 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
строительства и эксплуатации автомобильных дорог ВГТУ. 

Секретарь I ЭК: 
Бончева 
Евгения Александровна 

- старший преподаватель кафедры проектирования 
автомобильных дорог и мостов ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Профиль «Автомобильные дороги» 
Председатель ГЭК: 
Г оворов 
Василий Васильевич 

заместитель генерального директора общества с ограниченной 
ответственностью инжиниринговая компания «Новые 
технологии дорожного хозяйства» г. Москва, кандидат 
технических наук. 

Члены ГЭК: 
Глагольев 
Анатолий 

- советник председателя правления Союза дорожных организаций 
Воронежской области, кандидат технических наук; 

Владимирович 
Лазько 
Владимир 
Александрович 

директор Центра дорожно-мостового проектирования 
«Магистраль» г. Воронеж; 

Подольский 
Владислав Петрович 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
строительства и эксплуатации автомобильных дорог ВГТУ; 

Волокитина 
Ольга Анатольевна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
проектирования автомобильных дорог и мостов ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Чудайкин 
Анатолий Дмитриевич 

- доцент кафедры строительства и эксплуатации автомобильных 
дорог ВГТУ. 

Профиль «Городское строительство и хозяйство» 
Председатель I ЭК: 
Петрин 
Сергей Андреевич 

- глава городского округа г. Воронеж. 

Ччены 1ЭК: 
Панкратова 
Людмила Николаевна 

начальник отдела финансового контроля в сфере городского 
хозяйства управления финансово-бюджетной политики 
администрации г. Воронеж; 



Короткова 
Елена Александровна 

" 

советник отдела модернизации объектов ЖКХ департамента 
жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской 
области; 

Шмелев 
Геннадий Дмитриевич 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры жилищно-
коммунального хозяйства ВГТУ; 

Воробьева 
Юлия Александровна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры жилищно-
коммунального хозяйства ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Соловьев 
Сергей Анатольевич 

- старший преподаватель кафедры жилищно-коммунального 
хозяйства ВГТУ. 

Профиль «Менеджмент строительных организаиий» 
Председатель ГЭК: 
Ивашкив 
Владимир Михайлович 

- главный инженер общества с ограниченной ответственностью 
«РИК» г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Хованская 
Светлана Алексеевна 

- заместитель генерального директора общества с ограниченной 
ответственностью УК «Жилпроект» г.Воронеж; 

Коновальчук 
Евгений Викторович 

- директор ООО СК «ВОРОНЕЖСТРОЙ», кандидат технических 
наук, доцент; 

Бекирова 
Ольга Николаевна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры управления 
ВГТУ; 

Перевалова 
Ольга Сергеевна 

- кандидат технических наук, доцент кафедры управления ВГТУ. 

Секретарь 1 "ЭК: 
Вторникова 
Яна Андреевна 

- ассистент кафедры управления ВГТУ. 

Профиль «Техническое и энергетическое обеспечение строительства» 
Председатель ГЭК: 
Кандалинцев 
Владимир Васильевич 

директор Воронежского филиала АП «Центральный научно-
исследовательский и проектно-экспериментальный институт 
организации, механизации и технической помощи 
строительству». 

Члены! ЭК: 
Пурусов 
Юрий Михайлович 

кандидат технических наук, профессор, профессор кафедры 
автомобильной подготовки ФГКВОУ ВО «Военный учебно-
научный центр Военно-воздушных сил «Военно-воздушная 
академия имени профессора Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина» 
г. Воронеж; 

Астанин 
Владимир 
Константинович 

доктор технических наук, профессор кафедры эксплуатации 
транспортных и технологических машин Воронежского 
государственного аграрного университета имени императора 
Петра I; 

Жулай 
Владимир Алексеевич 

- доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой 
строительной техники и инженерной механики ВГТУ; 

Волков 
Николай Михайлович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
строительной техники и инженерной механики ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Никитин 
Сергей Александрович 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
строительной техники и инженерной механики ВГТУ. 



П 
3.0 

о направлению подготовки бакалавров 
09.0 

П 
3.0 1 Информатика и вычислительная техника 

Комиссия № 1 
Профиль «Системы автоматизированного проектирования»: 
Профиль «Программное обеспечение автоматизированных систем» 
Председатель ГЭК: 
Федосов 
Алексей Григорьевич 

- заместитель руководителя управления по информационным 
технологиям АО «Концерн «Созвездие» г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Аичкин 
Дмитрий Игоревич 

заместитель руководителя управления по информационным 
технологиям акционерного общества «Концерн «Созвездие» г. 
Воронеж; 

Дзюба 
Михаил Анатольевич 

- руководитель проектного отдела общества с ограниченной 
ответственностью «Бизнес ресурсы» г. Воронеж; 

Бредихин 
Алексей Вячеславович 

кандидат технических наук, доцент, декан факультета 
информационных технологий и компьютерной безопасности, 
доцент кафедры компьютерных интеллектуальных технологий 
проектирования ВГТУ; 

Ветохин 
Валерий Викторович 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
компьютерных интеллектуальных технологий проектирования 
ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Собенина 
Ольга Валерьевна 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
компьютерных интеллектуальных технологий проектирования 
ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Профиль «Вычислительные машины, комплексы, системы и сети» 
Председатель ГЭК: 
Абрамов 
Г еннадий 
Владимирович 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
информационных систем, ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный университет». 

Члены ГЭК: 
Чудинов 
Михаил Игоревич 

директор общества с ограниченной ответственностью «Новые 
Информационные Системы-21» (ООО «НИС-21) г. Воронеж, 
кандидат технических наук; 

Пашковский 
Михаил Евгеньевич 

заместитель начальника отдела технического контроля 
акционерного общества Научно-внедренческого предприятия 
«ПРОТЕК» (АО НВП «ПРОТЕК») г. Воронеж, кандидат 
технических наук; 

Барабанов 
Владимир Федорович 

- доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой 
автоматизированных и вычислительных систем ВГТУ; 

Сергеев 
Михаил Юрьевич 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
автоматизированных и вычислительных систем ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Белых 
Михаил Алексеевич 

- кандидат технических наук, старший преподаватель кафедры 
автоматизированных и вычислительных систем ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 
09.03.02 Информационные системы и технологии 

Комиссия № 1 
Профиль «Отраслевые информационные системы» 



1 0  

Председатель I ЭК: 
Соколов 
Алексей Серафимович 

- заместитель руководителя департамента цифрового развития 
Воронежской области. 

Члены 1 ЭК: 
Кашкаров 
Владимир Михайлович 

- главный специалист отдела 180 акционерного общества 
«Воронежский научно-исследовательский институт «Вега»; 

Власова 
Анжелика Валериевна 

начальник отдела управления государственными данными 
Воронежской области департамента цифрового развития 
Воронежской области; 

Хицкова 
Юлия Владимировна 

доцент, кандидат технических наук, доцент кафедры систем 
управления и информационных технологий в строительстве 
ВГТУ; 

Ефимова 
Ольга Евгеньевна 

- кандидат технических наук, доцент кафедры систем управления 
и информационных технологий в строительстве ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Царегородцева 
Ольга Владимировна 

- старший преподаватель кафедры систем управления и 
информационных технологий в строительстве ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Профиль «Системы автоматизированного проектирования и разработки 
информаиионных систем»: 
Профиль «Информационные системы и технологии иифровизаиии» 
Председатель ГЭК: 
Волков 
Денис Владимирович 

- министр цифрового развития Воронежской области. 

Члены ГЭК: 
Долгих 
Дмитрий Викторович 

руководитель общества с ограниченной ответственностью 
«КАРГОБАР» г. Воронеж, кандидат технических наук; 

Семенов 
Роман Владимирович 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
информационных систем и технологий частного учреждения 
высшего образования «Московский финансово-юридический 
университет»; 

Гусев 
Павел Юрьевич 

- доктор технических наук, доцент, заведующий кафедрой 
«Искусственного интеллекта и цифровых технологий» ВГТУ; 

Львович 
Яков Евсеевич 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
искусственного интеллекта и цифровых технологий ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Пуговкина 
Наталия 
Александровна 

ассистент кафедры искусственного интеллекта и цифровых 
технологий ВГТУ. 

Комиссия № 3 
Профиль «Информаиионные технологии в дизайне» 
Председатель ГЭК: 
Романов 
Олег Петрович 

- генеральный директор закрытого акционерного общества 
«Орбита» г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Шаруда 
Дмитрий 
Владимирович 

ведущий программист общества с ограниченной 
ответственностью «Фирма КАНАР» г. Воронеж, кандидат 
физико-математических наук, доцент; 

Левин 
Дмитрий Юрьевич 

международный эксперт АНО «Агентство развития 
профессионального мастерства»; 



1 1  

Кузовкин 
Алексей Викторович 

" 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедрой 
графики, конструирования и информационных технологий в 
промышленном дизайне ВГТУ; 

Семыкин 
Владимир Николаевич 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры графики, 
конструирования и информационных технологий в 
промышленном дизайне ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Норман 
Анна Валерьевна 

кандидат технических наук, доцент кафедры графики, 
конструирования и информационных технологий в 
промышленном дизайне ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 09.03.03 Прикладная информатика 
Профиль «Прикладная информатика в экономике цифрового общества» 

Комиссия №1 
Председатель ГЭК: 
Соколов 
Алексей Серафимович 

- заместитель руководителя департамента цифрового развития 
Воронежской области. 

Члены ГЭК: 
Кашкаров 
Владимир Михайлович 

- главный специалист отдела 180 акционерного общества 
«Воронежский научно-исследовательский институт «Вега»; 

Власова 
Анжелика Валериевна 

начальник отдела управления государственными данными 
Воронежской области департамента цифрового развития 
Воронежской области; 

Маковий 
Катерина 
Александровна 

кандидат технических паук, доцент кафедры систем управления 
и информационных технологий в строительстве ВГТУ; 

Хицкова 
Юлия Владимировна 

доцент, кандидат технических наук, доцент кафедры систем 
управления и информационных технологий в строительстве 
ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Царегородцева 
Ольга Владимировна 

- старший преподаватель кафедры систем управления и 
информационных технологий в строительстве ВГТУ. 

Комиссия №2 
Профиль «Проектирование информационно-аналических систем высокотехнологичных 
производств» 
Председатель ГЭК: 
Попов 
Роман Иванович 

- директор общества с ограниченной ответственностью «Ангелы 
АйТи» г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Сосунов 
Денис Владимирович 

- руководитель образовательных программ общества с 
ограниченной ответственностью «Ангелы АйТи» г. Воронеж; 

Пчелина 
Светлана Николаевна 

- руководитель направления по подбору персонала общества с 
ограниченной ответственностью «Ангелы АйТи» г. Воронеж; 

Морозов 
Владимир Петрович 
Белоусов 
Вадим Евгеньевич 

-

доктор технических наук, доцент, профессор базовой кафедры 
кибернетики в системах организационного управления ВГТУ; 
кандидат технических наук, доцент, заведующий кафедрой 
кибернетики в системах организационного управления ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Гребенникова 
Елена Митрофановна 

- заведующий лабораторией базовой кафедры кибернетики в 
системах организационного управления ВГТУ. 



12 

По направлению подготовки бакалавров 11.03.01 Радиотехника 
Профиль «Радиотехнические средства передачи, приема и обработки сигналов» 
Председатель 1 ЭК: 
Корчагин 
Юрий Эдуардович 

доктор физико-математических наук, доцент, заведующий 
кафедрой радиофизики ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный университет». 

Члены ГЭК: 
Негробов 
Александр 
Владимирович 

главный конструктор лаборатории акционерного общества 
«НКТБ «Феррит»», кандидат технических наук, г. Воронеж; 

Сладких 
Владимир 
Александрович 

начальник НИС акционерного общества «ИРКОС», кандидат 
технических наук г. Воронеж,; 

Останков 
Александр Витальевич 

- доктор технических наук, доцент, профессор кафедры 
радиотехники ВГТУ; 

Токарев 
Антон Борисович 

доктор технических наук, доцент, профессор кафедры 
радиотехники ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Жилин 
Владимир Васильевич 

- старший преподаватель кафедры радиотехники ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 
11.03.03 Конструирование и технология электронных средств 

Профиль «Проектирование и технология радиоэлектронных средств» 
Председатель ГЭК: 
Чаплыгин 
Александр 
Александрович 

начальник научно-технического управления акционерного 
общества «Концерн «Созвездие» г. Воронеж, кандидат 
технических наук. 

Члены ГЭК: 
Шуваев 
Владимир Андреевич 

генеральный директор акционерного общества «Научно-
внедренческое предприятие «ПРОТЕК» г. Воронеж, кандидат 
технических наук, доцент; 

Андреков 
Игорь Константинович 

ведущий инженер акционерного общества «Иркос» г. Воронеж, 
кандидат технических наук, доцент; 

Башкиров 
Алексей Викторович 

доктор технических наук, доцент, заведующий кафедрой 
конструирования и производства радиоаппаратуры ВГТУ; 

Макаров 
Олег Юрьевич 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
конструирования и производства радиоаппаратуры ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Ципина 
Наталья Викторовна 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
конструирования и производства радиоаппаратуры ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 11.03.04 Электроника и наноэлектроника 
Профиль «Микроэлектроника и твердотельная электроника» 
Председатель I ЭК: 
Рембеза 
Екатерина 
Станиславовна 

доктор физико-математических наук, профессор, профессор 
кафедры общей физики ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный университет». 

Члены ГЭК: 
Буслов 
Вадим Александрович 

кандидат физико-математических наук, ведущий научный 
сотрудник отдела № 61 лаборатории №611 центра №31 АО 



13 

«НИИЭТ»г. Воронеж. 
Овсянников Сергей 
Викторович 

ведущий инженер-технолог акционерного общества «Научно-
исследовательский институт электронной техники» г. Воронеж, 
кандидат технических наук; 

Строгонов 
Андрей Владимирович 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
твердотельной электроники ВГТУ; 

Винокуров 
Александр 
Александрович 

кандидат технических наук, доцент кафедры твердотельной 
электроники ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Кошелева 
Наталья Николаевна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
твердотельной электроники ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 12.03.01 Приборостроение 
Профиль «Приборостроение» 
Председатель ГЭК: 
Чаплыгин 
Александр 
Александрович 

начальник научно-технического управления акционерного 
общества «Концерн «Созвездие» г. Воронеж, кандидат 
технических наук. 

Члены ГЭК: 
Шуваев 
Владимир Андреевич 

генеральный директор акционерного общества «Научно-
внедренческое предприятие «ПРОТЕК» г. Воронеж, кандидат 
технических наук, доцент; 

Андреков 
Игорь Константинович 

- ведущий инженер акционерного общества «Иркос» г. Воронеж, 
кандидат технических наук, доцент; 

Башкиров 
Алексей Викторович 

- доктор технических наук, доцент, заведующий кафедрой 
конструирования и производства радиоаппаратуры ВГТУ; 

Макаров 
Олег Юрьевич 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
конструирования и производства радиоаппаратуры ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Ципина 
Наталья Викторовна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
конструирования и производства радиоаппаратуры ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 
12.03.04 Биотехнические системы и технологии 

Профиль «Биотехнические и медииинские аппараты и системы» 
Профиль «Менеджмент и управление качеством в здравоохранении» 
Председатель ГЭК: 
Стахурлова 
Лилия Ивановна 

заместитель главного врача по организационно-методической 
работе бюджетного учреждения здравоохранения Воронежской 
области «Воронежская областная детская клиническая больница 
№ 1», доктор медицинских наук, доцент. 

Члены ГЭК: 
Борзунова 
Лариса Николаевна 

заместитель главного врача по медицинской части 
Воронежского областного клинического центра 
специализированных видов медицинской помощи, кандидат 
медицинских наук; 

Рябчунова 
Людмила Валериановна 

заведующая отделением клинической фармакологии 
Воронежской городской клинической больницы скорой 
медицинской помощи № 10, кандидат медицинских наук; 



14 

Коровин 
Евгений Николаевич 

" 

доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой 
системного анализа и управления в медицинских системах 
ВГТУ; 

Родионов 
Олег Валерьевич 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
системного анализа и управления в медицинских системах 
ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Данилова 
Юлия Сергеевна 

- старший преподаватель кафедры системного анализа и 
управления в медицинских системах ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 
13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 

Комиссия № 1 
Профиль «Проектирование и строительство городских систем энергоснабжения» 
Председатель I ЭК: 
Ткачев 
Алексей 
Александрович 

начальник ПТО ОАО «Газпром газораспределение Воронеж». 

Члены /ЭК: 
Сапрыкин 
Вадим Константинович 

- заместитель директора ООО «ТКО-групп» г. Воронеж; 

Кобцева 
Светлана Эдуардовна 

- генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «ЦЧР Гипроавтотранс» г. Воронеж; 

Глушков 
Александр Юрьевич 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
теплогазоснабжения и нефтегазового дела ВГТУ; 

Колосова 
Нелля Викторовна 

- кандидат экономических наук, доцент кафедры 
теплогазоснабжения и нефтегазового дела ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Аралов 
Егор Сергеевич 

старший преподаватель кафедры теплогазоснабжения и 
нефтегазового дела ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Профиль «Промышленная теплоэнергетика» 
Председатель ГЭК: 
Боев 
Сергей Владимирович 

заместитель директора по развитию общества с ограниченной 
ответственностью «Воронежская инжиниринговая компании», 
кандидат технических наук. 

Члены ГЭК: 
Данилов 
Валерий Михайлович 

заместитель генерального директора общества с ограниченной 
ответственностью «Воронежский региональный экспертный 
центр»; 

Тимченко 
Сергей Викторович 

заместитель генерального директора акционерного общества 
«Атомтехэнерго» - директора Нововоронежского филиала 
«Нововоронежатомтехэнерго» г. Нововоронеж 

Бараков 
Александр 
Валентинович 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
теоретической и промышленной теплоэнергетики ВГТУ. 

Прутских 
Дмитрий 
Александрович 

кандидат технических наук, доцент кафедры теоретической и 
промышленной теплоэнергетики ВГТУ. 



15 

Секретарь 1 ЭК: 
Надеев 
Александр 
Александрович 

кандидат технических наук, доцент кафедры теоретической и 
промышленной теплоэнергетики ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 
13.03.02 Электиоэнеогетика и электротехника 

Комиссия № 1 
Профиль «Электропривод и автоматика» 
Председатель ГЭК: 
Поваляев 
Виктор Александрович 

директор общества с ограниченной ответственностью 
«Интеллектуальные комплексы автоматики» г. Воронеж, 
кандидат технических наук. 

Члены ГЭК: 
Каревский 
Дмитрий Валериевич 

коммерческий директор общества с ограниченной 
ответственностью «Интеллектуальные комплексы автоматики» 
г. Воронеж, кандидат технических наук; 

Волокитин 
Вадим Николаевич 

' 

начальник сектора по разработке систем электроснабжения 
закрытого акционерного общества «Орбита» г. Воронеж, 
кандидат технических наук; 

Бурковский 
Виктор Леонидович 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
электропривода, автоматики и управления в технических 
системах ВГТУ; 

Тонн 
Дмитрий 
Александрович 

кандидат технических наук, доцент кафедры электропривода, 
автоматики и управления в технических системах ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Кононенко 
Анастасия 
Валентиновна 

' 

кандидат наук, доцент, доцент кафедры электропривода, 
автоматики и управления в технических системах ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Профиль «Электроснабжение» 
Председатель 1 ЭК: 
Ракитин 
Сергей Александрович 

технический директор общества с ограниченной 
ответственностью «Реальное время - Реальные технологии» 
г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Ермоленко 
Игорь Олегович 

- начальник Воронежского участка СРЗАИиМ филиала ПАО 
«Россети Центр» - «Воронежэнерго»; 

Саломахин 
Дмитрий Анатольевич 

- заместитель директора общества с ограниченной 
ответственностью «Воронежская инжиниринговая компания»; 

Горемыкин 
Сергей Александрович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
электромеханических систем и энергоснабжения ВГТУ; 

Ситников 
Николай Васильевич 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
электромеханических систем и энергоснабжения ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Долинекий 
Дмитрий Валентинович 

- старший преподаватель кафедры электромеханических систем и 
электроснабжения ВГТУ. 

Комиссия № 3 
Профиль «Электромеханика» 
Председатель ГЭК: 



16 

Илларионов 
Юрий Анатольевич 

- генеральный директор закрытого акционерного общества 
«МЭЛ» г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Мозуль 
Андрей Анатольевич 

- технический директор общества с ограниченной 
ответственностью «Воронежский Трансформатор»; 

Страшко 
Александр Николаевич 

- начальник сектора конструкторского отдела 270/2 акционерного 
общества «РИФ» г. Воронеж; 

Писаревский 
Юрий Валентинович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
электромеханических систем и энергоснабжения ВГТУ; 

Т итова 
Лариса Николаевна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
электромеханических систем и энергоснабжения ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Черных 
Татьяна Евгеньевна 

- старший преподаватель кафедры электромеханических систем и 
электроснабжения ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 15.03.01 Машиностроение 
Комиссия № 1 

Профиль «Технологии, оборудование и автоматизация машиностроительных 
производств» 
Председатель ГЭК: 
Гончаров 
Евгений Владимирович 

руководитель направления акционерного общества 
«Конструкторского бюро химавтоматики» г. Воронеж, кандидат 
технических наук. 

Члены ГЭК: 
Ермаков 
Константин Андреевич 

- начальник цеха АО «РИФ» г. Воронеж; 

Крук 
Виталий 
Александрович 

директор общества с ограниченной ответственностью НПФ 
«МЕХПРЕСС» г. Воронеж, кандидат технических наук; 

Симонова 
Юлия Эдуардовна 

- кандидат технических наук, доцент кафедры технологии 
машиностроения ВГТУ; 

Кондратьев 
Михаил Вячеславович 

- кандидат технических наук, доцент кафедры технологии 
машиностроения ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Яценко 
Светлана Николаевна 

- кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 
технологии машиностроения ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Профиль «Оборудование и технология сварочного производства» 
Профиль «Технологии и оборудование сварочного производства» 
Председатель ГЭК: 
Барсуков 
Игорь Иванович 

" 

главный сварщик общества с ограниченной ответственностью 
«Горная машиностроительная компания - «Рудгормаш» 
г. Воронеж. 

Члены ТЭК: 
Портных 
Александр Иванович 

главный металлург - начальник управления акционерного 
общества конструкторского бюро химавтоматики г. Воронеж, 
кандидат технических наук; 

Пашан 
Евгений Анатольевич 

- руководитель направления роботизации производства - главный 
сварщик акционерного общества «Воронежстальмост»; 

Селиванов 
Владимир Федорович 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
технологии сварочного производства и диагностики ВГТУ; 



17 

Корчагин 
Илья Борисович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры технологии 
сварочного производства и диагностики ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Семеноженков 
Максим Владимирович 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры технологии 
сварочного производства и диагностики ВГТУ. 

Пс 
)М< 

направлению подготовки бакалавров 
15.03.04 Авт( 

Пс 
)М< ггизания технологических процессов и производств 

НооФиль «Автоматизация производственно-технологических систем» 
Председатель ГЭК: 
Ронынин 
Сергей Юрьевич 

- исполнительный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Регионгражданпроект» г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Шматов 
Николай Васильевич 

- генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Монтажавтоматика» г. Воронеж; 

Кормышев 
Максим Вячеславович 

- руководитель ЭТЛ ИП Кормышев Максим Вячеславович г 
Воронеж; 

Смольянинов 
Андрей Викторович 

" 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры систем 
управления и информационных технологий в строительстве 
ВГТУ; 

Акимов 
Валерий Иванович 

' 

доцент, кандидат технических наук, доцент кафедры систем 
управления и информационных технологий в строительстве 
ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Царегородцева 
Ольга Владимировна 

- старший преподаватель кафедры систем управления и 
информационных технологий в строительстве ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 
15.03.05 Конструктооско-технологическое обеспечение 

машиностроительных производств 
Комиссия № 1 

Профиль «Технология машиностроения» 
Председатель ГЭК: 
Кадырметов 
Анвар Минирович 

доктор технических наук, доцент, профессор кафедры 
машиностроительных технологий ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный лесотехнический университет имени 
Г.Ф. Морозова». 

Члены ГЭК: 

Петренко 
Сергей Михайлович 

заместитель главного инженера - главный технолог 
акционерного общества «Конструкторское бюро 
химавтоматики» г. Воронеж; 

Норман 
Александр 
Владимирович 

" 

директор ГБПОУ ВО «Воронежский авиационный техникум 
имени В. П. Чкалова», кандидат технических наук; 

Смоленцев 
Евгений Владиславович 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
технологии машиностроения ВГТУ; 

Сухочев 
Геннадий Алексеевич 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
технолог ии машиностроения ВГТУ. 



18 

Секретарь ГЭК: 
Смольянникова 
Евгения Геннадьевна 

- кандидат технических наук, доцент кафедры технологии 
машиностроения ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Профиль «Конструкторско-технологическое обеспечение кхзнечно-штамповочного 
производства; 
Профиль «Металлообрабатывающие станки и комплексы» 
Председатель I ЭК: 
Гончаров Евгений 
Владимирович 

руководитель направления акционерное общество 
«Конструкторского бюро химавтоматики» г. Воронеж, кандидат 
технических наук. 

Члены ГЭК: 
Ермаков 
Константин Андреевич 

- начальник цеха АО «РИФ» г. Воронеж; 

Крук Виталий 
Александрович 

- директор общества с ограниченной ответственностью НПФ 
«МЕХПРЕСС» г. Воронеж, кандидат технических наук; 

Симонова 
Юлия Эдуардовна 

- кандидат технических наук, доцент кафедры технологии 
машиностроения ВГТУ; 

Кондратьев 
Михаил Вячеславович 

- кандидат технических наук, доцент кафедры технологии 
машиностроения ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Яценко 
Светлана Николаевна 

- кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 
технологии машиностроения ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 16.03.01 Техническая физика 
Профиль «Физическая электроника» 
Председатель ГЭК: 
Шуваев 
Александр Сергеевич 

- начальник цеха универсальных станков и станков с ЧПУ 
акционерного общества «РИФ»» г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Бирюков 
Александр Викторович 

- инженер-электроник 1-ой категории акционерного общества 
«ВЗПП-С» г. Воронеж, кандидат физико-математических наук; 

Лебедев 
Юрий Павлович 

ведущий инженер акционерного общества «РИФ» г. Воронеж, 
кандидат технических наук; 

Калинин 
Юрий Егорович 

- доктор физико-математических наук, профессор, профессор 
кафедры твердотельной электроники ВГТУ; 

Короткое 
Леонид Николаевич 

- доктор физико-математических наук, профессор, профессор 
кафедры твердотельной электроники ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Янченко 
Лариса Ивановна 

- кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 
твердотельной электроники ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 20.03.01 Техносферная безопасность 
Комиссия № 1 

Профиль «Пожарная безопасность в строительстве» 
Председатель ГЭК: 
Гущин 
Юрий Владимирович 

директор казенного учреждения Воронежской области 
«Г ражданская оборона, защита населения и пожарная 
безопасность Воронежской области». 



19 

Члены ГЖ: 
Ключанцев 
Алексей Викторович 

~ заместитель начальника 1 пожарно-спасательного отряда ФПС 
ГПС Главного управления МЧС России по Воронежской 
области, подполковник внутренней службы; 

Раков 
Евгений Викторович 

" 

заместитель начальник Главного управления МЧС России по 
Воронежской области (по антикризисному управлению, 
полковник внутренней службы); 

Куприенко 
Павел Сергеевич 

- доктор технических наук, доцент, заведующий кафедрой 
техносферной и пожарной безопасности ВГТУ; 

Сушко 
Елена Анатольевна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
техносферной и пожарной безопасности ВГТУ. 

Секретарь ГЖ: 
Вялова 
Екатерина Павловна 

Кандидат технических наук, доцент кафедры техносферной и 
пожарной безопасности ВГТУ. 

Комиссия № 2 
ПпоФиль «Обеспечение безопасности в техносфере и чрезвычайных ситуациях» 
Председатель ГЖ: 

Чикунов 
Алексей Иванович 

-

заместитель начальника Главного управления МЧС России по 
Воронежской области (по государственной противопожарной 
службе). 

Члены ГЖ: 
Шимон 
Николай Степанович 

заместитель директора казенного учреждения Воронежской 
области «Гражданская оборона, защита населения и пожарная 
безопасность Воронежской области», начальник управления 
гражданской обороны и защиты населения, кандидат 
технических наук; 

Хриченко 
Сергей Анатольевич 

заместитель начальника Главного управления (по гражданской 
обороне и защите населения) - начальник управления 
гражданской обороны и защиты населения Главного управления 
МЧС России по Воронежской области, полковник; 

Куприенко 
Павел Сергеевич 

-

доктор технических наук, доцент, заведующий кафедрой 
техносферной и пожарной безопасности; 

Федянин 
Виталий Иванович 

-

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
техносферной и пожарной безопасности ВГТУ. 

Секретарь ГЖ: 
Вялова 
Екатерина Павловна 

-

кандидат технических наук, доцент кафедры техносферной и 
пожарной безопасности ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 
20.03.02 Природообустройство и водопользование 

Профиль «Природоохранное обустройство территорий» 
Председатель ГЖ: 
Петрин 
Сергей Андреевич 

- Глава городского округа город Воронеж. 

Члены ГЖ: 
Бурак 
Антон Михайлович - менеджер проектор АО «Эйч энд Эн» г. Воронеж; 

Шкатов 
Евгений Евгеньевич -

начальник отдела по нормированию выбросов в атмосферный 
воздух ООО «ЭКО ЦЕНТР» г. Воронеж; 

Калач 
Елена Владимировна -

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры жилищно-
коммунального хозяйства ВГТУ; 



20 

Бурак 
Екатерина Эдуардовна -

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры жилищно-
коммунального хозяйства ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Курасов 
Илья Сергеевич 

- кандидат технических наук, доцент кафедры жилищно-
коммунального хозяйства ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 21.03.01 Нефтегазовое дело 
Комиссия № 1 

Профиль «Проектирование, строительство и эксплуатация газонефтепроводов и 
газонефтехранилищ» 
Председатель ГЭК: 
Медведева 
Оксана Николаевна 

доктор технических наук, доцент, профессор кафедры 
«Теплогазоснабжение и нефтегазовое дело» федерального 
государственного образовательного учреждения высшего 
образования «Саратовский государственный технический 
университет имени Гагарина Ю.А.». 

Члены ГЭК: 
Заруба 
Галина Анатольевна 

- ведущий инженер открытого акционерного общества «Газпром 
газораспределение Воронеж»; 

Сапрыкин 
Вадим Константинович 

- заместитель директора ООО «ТКО-групп» г. Воронеж; 

Китаев 
Дмитрий Николаевич 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
теплогазоснабжения и нефтегазового дела ВГТУ; 

Петрикеева 
Наталья Александровна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
теплогазоснабжения и нефтегазового дела ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Бугаевсикй 
Дмитрий Олегович 

- старший преподаватель кафедры теплогазоснабжения и 
нефтегазового дела ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Профиль «Эксплуатация и обслуживание объектов транспорта и хранения нефти, газа 
и продуктов переработки» 

Председатель ГЭК: 
Касимцев 
Владимир 
Владимирович 

генеральный директор закрытого акционерного общества 
«Научно-производственное объединение «Энна» г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Баулин 
Максим Николаевич 

генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Опытное конструкторское бюро 
центробежных насосов Валюхова» г. Воронеж; 

Печкуров 
Сергей Владимирович 

- главный конструктор акционерного общества «Научно-
исследовательский институт лопастных машин» г. Воронеж; 

Валюхов 
Сергей Георгиевич 

- доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой 
нефтегазового оборудования и транспортировки ВГТУ; 

Кретинин 
Александр 
Валентинович 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
нефтегазового оборудования и транспортировки ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Дарнева 
Тамара Ивановна 

старший преподаватель кафедры нефтегазового оборудования и 
транспортировки ВГТУ. 



21 

По направлению подготовки бакалавров 21.03.02 Землеустройство и кадастры 
Профиль «Городской кадастр» 
Председатель 1ЭК: 
Есенников 
Олег Владимирович 

ведущий инженер общества с ограниченной ответственностью 
Научно-производственное объединение «Гидротехпроект» г. 
Воронеж, кандидат технических наук. 

Члены ГЭК: 
Сорокин 
Алексей Сергеевич 

- заместитель начальника отдела архива ГБУ «Центр кадастровой 
оценки Воронежской области»; 

Постолов 
Виктор Дмитриевич 

доктор сельскохозяйственных наук, профессор, научный 
сотрудник научно-образовательного центра адаптивно-
ландшафтного обустройства имени М.И. Лопырева ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный аграрный университет имени 
Петра I»; 

Трухина 
Наталья Игоревна 

- доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры 
кадастра недвижимости, землеустройства и геодезии ВГТУ; 

Калабухов 
Геннадий Алексеевич 

- кандидат экономических наук, доцент кафедры кадастра 
недвижимости, землеустройства и геодезии ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Корницкая 
Оксана Владимировна 

- кандидат экономических наук, доцент кафедры кадастра 
недвижимости, землеустройства и геодезии ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 
21.03.03 Геодезия и дистанционное зондирование 

Профиль «Геодезия» 
Председатель ГЭК: 
Веселое 
Василий Владимирович 

генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Инженерная геодезия и топография» г. 
Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Морковин 
Владимир 
Александрович 

кандидат технических наук, доцент, и.о. заведующего кафедрой 
промышленного транспорта, строительства и геодезии ФГБОУ 
ВО «Воронежский государственный лесотехнический 
университет имени Г.Ф. Морозова»; 

Кандалинцев 
Владимир Васильевич 

директор Воронежского филиала «Центральный научно-
исследовательский и проектно-экспериментальный институт 
организации, механизации и технической помощи 
строительству»; 

Трухина 
Наталья Игоревна 

- доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры 
кадастра недвижимости, землеустройства и геодезии ВГТУ; 

Попов 
Борис Алексеевич 

кандидат сельскохозяйственных наук, доцент, доцент кафедры 
кадастра недвижимости, землеустройства и геодезии ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Васильчикова 
Екатерина 
Владимировна 

старший преподаватель кафедры кадастра недвижимости, 
землеустройства и геодезии ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 22.03.02 Металлургия 
Профиль «Технология литейных процессов» 
Председатель ГЭК: 
Портных главный металлург - начальник управления акционерного 



22 

Александр Иванович общества конструкторского бюро химавтоматики, г. Воронеж, 
кандидат технических наук. 

Члены ГЭК: 
Щетинин 
Алексей Викторович 

технический директор общества с ограниченной 
ответственностью «ЗД Комплекс», г. Воронеж, кандидат 
технических наук; 

Воронин 
Сергей Борисович 

- начальник производства общества с ограниченной 
ответственностью «Автолитмаш»; 

Селиванов 
Владимир Федорович 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
технологии сварочного производства и диагностики ВГТУ; 

Печенкина 
Лариса Степановна 

- кандидат технических наук, доцент кафедры технологии 
сварочного производства и диагностики ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Юрьева 
Валентина 
Александровна 

старший преподаватель кафедры технологии сварочного 
производства и диагностики ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 27.03.02 Управление качеством 
Профиль «Энергетический менеджмент в строительстве и промышленности» 
Председатель ГЭК: 
Конотопченко 
Андрей Александрович 

- директор по качеству филиала публичного акционерного 
общества «ИЛ» - ВАС г. Воронеж. 

Члены 1ЭК: 
Калугина 
Наталья Викторовна 

- начальник отдела качества акционерного общества 
«ОФС РУС ВОКК» г. Воронеж; 

Шматов 
Николай Васильевич 

- генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Монтажавтоматика» г. Воронеж; 

Поцебнева 
Ирина Валерьевна 

- кандидат технических наук, доцент кафедры систем управления 
и информационных технологий в строительстве ВГТУ; 

Смольянинов 
Андрей Викторович 

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры систем 
управления и информационных технологий в строительстве 
ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Царегородцева 
Ольга Владимировна 

- старший преподаватель кафедры систем управления и 
информационных технологий в строительстве ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 27.03.03 Системный анализ и управление 

Председатель 1ЭК: 
Попов 
Роман Иванович 

- директор общества с ограниченной ответственностью «Ангелы 
АйТ и». 

Члены ГЭК: 
Сосунов 
Денис Владимирович 

- руководитель образовательных программ общества с 
ограниченной ответственностью «Ангелы АйТи»; 

Пчелина 
Светлана Николаевна 

- руководитель направления по подбору персонала общества с 
ограниченной ответственностью «Ангелы АйТи»; 

Морозов 
Владимир Петрович 

- доктор технических наук, доцент, профессор базовой кафедры 
кибернетики в системах организационного управления ВГТУ; 

Белоусов 
Вадим Евгеньевич 

кандидат технических наук, доцент, заведующий базовой 
кафедрой кибернетики в системах организационного управления 
ВГТУ. 



23 

Секретарь ГЭК: 
Гребенникова 
Елена Митрофановна 

- заведующий лабораторией базовой кафедры кибернетики в 
системах организационного управления ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 
27.03.04 Управление в технических системах 

Профиль «Управление и информатика в технических системах» 
Председатель ГЭК: 
Тищенко 
Анатолий 
Константинович 

начальник отдела источников питания космических летательных 
аппаратов закрытого акционерного общества «Орбита» г. 
Воронеж, кандидат технических наук, доцент. 

Члены /ЭК: 
Матвеенко 
Иван Михайлович 

- начальник отдела публичного акционерного общества 
«Вымпелком» г. Воронеж, кандидат технических наук; 

Савенков 
Владимир 
Владимирович 

заместитель генерального директора закрытого акционерного 
общества «Орбита» г. Воронеж, кандидат технических наук; 

Бурковский 
Виктор Леонидович 

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры 
электропривода, автоматики и управления в технических 
системах ВГТУ; 

Болдырев 
Игорь Александрович 

- кандидат технических наук, доцент кафедры электропривода, 
автоматики и управления в технических системах ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Голиков 
Алексей Анатольевич 

- кандидат наук, доцент кафедры электропривода, автоматики и 
управления в технических системах ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 27.03.05 Инноватика 
Программа «Инновационные технологии» 
Председатель ГЭК: 
Сапронов 
Алексей Федорович 

- заместитель председателя Правительства Воронежской области, 
кандидат экономических наук. 

Члены /ЭК: 
Головинский 
Павел Абрамович 

доктор физико-математических наук, профессор кафедры 
обработки и защиты информации ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный университет»; 

Богомолова 
Ирина Петровна 

доктор экономических наук, профессор, заведующий кафедрой 
управления организации производства и отраслевой экономики 
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет 
инженерных технологий»; 

Дьяконова 
Софья Николаевна 

кандидат технических наук, доцент, заведующий кафедрой 
инноватики и строительной физики имени профессора 
И.С. Суровцева ВГТУ; 

Шепс 
Роман Александрович 

- кандидат технических наук, доцент кафедры 
теплогазоснабжения и нефтегазового дела ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Пальчиков 
Илья Александрович 

- старший преподаватель кафедры инноватики и строительной 
физики имени профессора И.С. Суровцева ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 
28.03.01 Нанотехнологии и микросистемная техника 

Профиль «Компоненты микро- и наносистемной техники» 



24 

Председатель ГЭК: 
Буслов 
Вадим Александрович 

кандидат физико-математических наук, ведущий научный 
сотрудник отдела № 61 лаборатории № 611 центра №31 АО 
«НИИЭТ» г. Воронеж. 

Члены ГЭК: 
Соловьев 
Виталий Васильевич 

- ведущий инженер цеха кристального производства АО «ВЗПП-
Микрон» г. Воронеж; 

Сербии 
Олег Викторович 

- кандидат физико-математических наук, ведущий научный 
сотрудник АО «Концерн Созвездие» г. Воронеж; 

Костюченко 
Александр Викторович 

- кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 
твердотельной электроники ВГТУ; 

Стогней 
Олег Владимирович 

- доктор физико-математических наук, профессор кафедры 
твердотельной электроники ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Калгин 
Александр 
Владимирович 

кандидат физико-математических наук, доцент, доцент кафедры 
твердотельной электроники ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 38.03.01 Экономика 

Комиссия № 1 
Профиль «Экономика предприятий и организаций» 
Председатель ГЭК: 
Сапронов 
Алексей Федорович 

заместитель председателя Правительства Воронежской области, 
кандидат экономических наук. 

Члены ГЭК: 
Девлетукаев 
Николай Алексеевич 

- директор межотраслевого регионального института делового 
образования, кандидат экономических наук; 

Барышова 
Ольга Алексеевна 

- директор Воронежского филиала Федерального автономного 
учреждения «РосКапСтрой»; 

Анисимова 
Надежда 
Александровна 

кандидат экономических наук, доцент, заведующий кафедрой 
цифровой и отраслевой экономики ВГТУ; 

Овсянников 
Андрей Сергеевич 

- кандидат экономических наук, доцент, доцент кафедры 
цифровой и отраслевой экономики ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Макеева 
Татьяна Ивановна 

- кандидат экономических наук, доцент кафедры цифровой и 
отраслевой экономики ВГТУ. 

Комиссия № 2 
Профиль «Финансы, кредит, страхование» 
Председатель ГЭК: 
Хорев 
Александр Иванович 

доктор экономических наук, профессор, заведующий кафедрой 
экономической безопасности и финансового мониторинга 
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет 
инженерных технологий». 

Члены ГЭК: 
Девлетукаев 
Николай Алексеевич 

- директор межотраслевого регионального института делового 
образования, кандидат экономических наук; 

Барышова 
Ольга Алексеевна 

- директор Воронежского филиала Федерального автономного 
учреждения «РосКапСтрой»; 

Околелова 
Элла Юрьевна 

- доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры 
цифровой и отраслевой экономики ВГТУ; 



25 

Шарапова 
Елена Анатольевна 

- кандидат экономических наук, доцент кафедры цифровой и 
отраслевой экономики ВГТУ. 

Секретарь 1'ЭК: 
Макеева 
Татьяна Ивановна 

- кандидат экономических наук, доцент кафедры цифровой и 
отраслевой экономики ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 38.03.02 Менеджмент 
Профиль «Менеджмент организации» 
Председатель I 'ЭК: 

Котенко 
Алексей Михайлович -

советник генерального директора общества с ограниченной 
ответственностью «Научно-производственное объединение 
«ЭКВИЗОЛ», доктор технических наук, профессор. 

Члены ГЭК: 
Бекирова 
Ольга Николаевна -

кандидат экономических наук, доцент, доцент кафедры 
управления ВГТУ. 

Коновальчук Евгений 
Викторович -

директор ООО СК «ВОРОНЕЖСТРОЙ», кандидат технических 
наук, доцент; 

Баркалов 
Сергей Алексеевич -

доктор наук, профессор, заведующий кафедрой управления 
ВГТУ; 

Хованская Светлана 
Алексеевна -

заместитель генерального директора общества с ограниченной 
ответственностью УК «Жилпроект» г. Воронеж. 

Секретарь ГЭК: 
Вторникова Яна 
Андреевна - ассистент кафедры управления. 

По направлению подготовки бакалавров 
38.03.10 Жилищное хозяйство и коммунальная инфраструктура 

Профиль «Управление жилищным фондом» 
Председатель ГЭК: 
Кожевников 
Вячеслав Николаевич 

заместитель главы администрации Хохольского муниципального 
района. Начальник департамента ЖКХ Хохольского 
муниципального района. 

Члены ГЭК: 
Коновальчук 
Евгений Викторович 

- директор ООО СК «ВОРОНЕЖСТРОЙ», кандидат технических 
наук, доцент; 

Россихина 
Лариса Витальевна 

доктор технических наук, доцент, профессор кафедры 
информационных технологий Академии управления МВД 
России; 

Калинина 
Наталия Юрьевна 

- кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры управления 
ВГТУ; 

Бекирова 
Ольга Николаевна 

- кандидат экономических наук, доцент, доцент кафедры 
управления ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Вторникова 
Яна Алексеевна 

- ассистент кафедры управления ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 

Председатель ГЭК: 
Степанов - доктор филологический наук, профессор, проректор по 



26 

Валентин Николаевич управлению знаниями образовательной организации высшего 
образования (частное учреждение) «Международная академия 
бизнеса и новых технологий». 

Чтсны ГЭК: 
Чеснова 
Елена Валерьевна 

- учредитель и директор маркетингового агентства «Авангард»; 

Шестерина 
Алла Михайловна 

доктор филологических наук, профессор Высшей школы 
(факультета) телевидения Московского государственного 
университета им. М.В. Ломоносова; 

Скрипникова 
Надежда Николаевна 

- доктор филологических наук, профессор, заведующий кафедрой 
связи с общественностью ВГТУ; 

Чеснокова 
Елена Сергеевна 

- кандидат политических наук, доцент кафедры связи с 
общественностью ВГТУ. 

Секретарь 1 ЭК: 
Меликян 
Светлана Вячеславовна 

- кандидат филологических наук, доцент кафедры связи с 
общественностью ВГТУ. 

По направлению подготовки бакалавров 42.03.02 Журналистика 
Профиль «Журналистика» 
Председатель ГЭК: 
Белявцев 
Александр Николаевич 

директор муниципального казенного предприятия 
администрации городского округа город Воронеж «Редакция 
газеты «Берег». 

Члены ГЭК: 
Бабенко 
Александра Валерьевна 

- начальник отдела информационно-коммуникационных связей 
ГАНОУ ВО «Региональный центр «Орион»; 

Лазаренко 
Лев Викторович 

- редактор филиала «Российской газеты» г.Воронеж; 

Скуридина 
Светлана Анатольевна 

- доктор филологических наук, заведующий кафедрой русского 
языка и межкультурной коммуникации ВГТУ; 

Бугакова 
Надежда Борисовна 

- доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры 
русского языка и межкультурной коммуникации ВГТУ. 

Секретарь ГЭК: 
Вохминцева 
Алина Витальевна 

- ассистент кафедры русского языка и межкультурной 
коммуникации ВГТУ. 

2. Председателям государственных экзаменационных комиссий в трехдневный срок после 

окончания работы комиссии представить отчеты о работе в учебно-методическое управление 

университета. 

3. Начальнику отдела документооборота и архивного обеспечения И.В. Савиной довести 

настоящий приказ до всех исполнителей через систему электронного документооборота 

университета. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника учебно-

методического управления К.А. Склярова. 

Проректор по учебной работе 5̂ *7 С.А. Яременко 


